Дело № 1-290/2021

УИД 56RS0026-01-2021-001907-22

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургской области 22 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Калининой О.Н. с участием: 

государственных обвинителей – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Макаровой В.В., помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Балыбиной Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Селиной Т.А., 

при секретаре Митрофановой В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого:

- 12.08.2015 года приговором Новотроицкого городского суда Оренбургской области по ч. 2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 20.10.2016 года постановлением Центрального районного суда г. Оренбурга неотбытая часть наказания заменена на более мягкий вид наказания в виде ограничения свободы на срок 09 месяцев 23 дня; 17.09.2017 года снят с учета в связи с отбытием срока наказания в виде ограничения свободы;

осужденного 04.02.2021 приговором Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 29.12.2020 года в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 20 минут у ФИО1, находящегося в городе Орске Оренбургской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. 

Действуя во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 29.12.2020 года в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 20 минут, находясь в городе Орске Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, для личного употребления, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», посредством принадлежащего ему мобильного телефона, имеющего выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», у неустановленного лица, сбывающего наркотические средства, заказал наркотическое средство, и, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, перевел на неустановленный абонентский номер, указанный ему неустановленным лицом, сбывающим наркотические средства, денежные средства в размере 3000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. 

Затем ФИО1, получив от неустановленного дознанием лица сведения о месте расположения «закладки», продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 29.12.2020 года в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 20 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии трех метров от шестого подъезда дома № 1 по переулку Театральному в городе Орске Оренбургской области, действуя умышлено, незаконно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», без цели сбыта, для личного употребления, незаконно приобрел в месте «закладки» по вышеуказанному адресу, сверток, в котором находилось запрещенное к обороту вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой не менее 1,04 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

29.12.2020 в 12 часов 20 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции на расстоянии 5 метров от дома № 1 «а» по улице Кутузова в городе Орске Оренбургской области. 

29.12.2020 в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно открытого участка местности, расположенного на расстоянии 5 метров от дома № 1 «а» по улице Кутузова в городе Орске Оренбургской области при ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании № И5/12–725 от 29.12.2020 года и заключению эксперта № Э5/1-9 от 24.02.2021 года, является смесью (препаратом) содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 1,04 грамма, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе допроса в качестве подозреваемого в присутствии адвоката, установлено, что он 29.12.2020 около 10 часов 40 минут со своего телефона марки Хонор с абонентским номером № в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине «Лорд» с помощью приложения «Киви-кошелек» за 3000 рублей приобрел наркотическое средство. Ему пришло сообщение с фотографией места-закладки, по которой он нашел дом и забор, где возле металлической трубы, являющейся частью забора, под снегом, у дома № 1 по переулку Театральному в г. Орске он нашел фольгированный сверток с наркотическим веществом, который положил в левый карман своих штанов. После он направился в сторону ул. Кутузова, но возле дома № 1 «а» по ул. Кутузова в г. Орске был остановлен сотрудниками полиции, которые поинтересовались, имеется ли при нем что-либо запрещенное к хранению. Он сразу сообщил, что в кармане у него находится наркотик героин. После этого сотрудники полиции вызвали СОГ, по приезду которой в присутствии двух понятых и после разъяснения всем прав у него был изъят наркотик, находящийся в фольгированном свертке, телефон марки «Хонор», а также смывы с обеих рук. Все изъятое было упаковано и опечатано. Также он добровольно принимал участие в осмотре мест происшествия, указав место, где обнаружил наркотик. После этого его отвезли на медицинское освидетельствование. В содеянном он раскаивается (л.д. 101-104).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признательных показаний самого подсудимого, данных им в ходе дознания, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель Свидетель №5 - полицейский мобильного взвода 2 роты ОБ ППСМ МУ МВД России «Орское» суду показал, что 29.12.2020 он находился на службе по охране общественного порядка на территории Октябрьского района г.Орска совместно с инспектором Свидетель №4 Около 12 часов 20 минут при осуществлении патрулирования в районе дома № 1 «а» по улице Кутузова в г. Орске их внимание привлек ранее незнакомый молодой человек, который вел себя подозрительно: озирался по сторонам, его походка была небрежной, неуверенной, всячески привлекал к себе внимание. Они, подъехав к данному молодому человеку, представились, предъявили свои служебные удостоверения. В ходе беседы данный молодой человек представился как ФИО1, после чего разнервничался еще больше. ФИО1 был задан вопрос, что тот делает на данном участке местности и имеет ли при себе вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические вещества. На что ФИО1 пояснил, что имеет и хранит в левом кармане брюк сверток, обмотанный фольгой, с наркотическим веществом. После этого ФИО1 был задержан, вызвана следственно-оперативная группа ОП № 1 МУ МВД России «Орское», по приезду которой в присутствии понятых проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра всем участвующим лицам разъяснены права, а ФИО1 также ст. 51 Конституции РФ. На заданный вопрос о наличии запрещенных веществ ФИО1 пояснил, что в левом кармане штанов у него находится наркотик-героин. В ходе осмотра изъяты: сверток с наркотическим веществом, мобильный телефон ФИО1 и смывы с его рук. После этого по указанию ФИО1 они выходили по адресу: 

<

...>, где возле последнего подъезда ФИО1 указал на металлическую трубу, пояснив, что именно возле нее подобрал наркотическое средство. Место приобретения ФИО1 наркотического средства располагалось примерно в 40 метрах от места его задержания. После этого ФИО1 был доставлен ими для прохождения медицинского освидетельствования. Никакого давления на ФИО1 не оказывалось, он добровольно все рассказывал и показывал. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показания свидетеля Свидетель №4 – полицейского мобильного взвода 2 роты ОБ ППСМ МУ МВД России «Орское» аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 (л.д. 55-57).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, давших в ходе дознания аналогичные друг другу показания, следует, что 29.12.2020 около 13 часов 45 мин. по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при проведении следственных действий возле дома № 1 «а» по ул. Кутузова в г. Орске Оренбургской области, где находился молодой человек - ФИО1. Перед началом осмотра сотрудниками полиции всем участникам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос, имеет ли он при себе запрещенные к незаконному обороту в РФ предметы или вещества, на что ФИО1 пояснил, что в левом кармане штанов имеет наркотик-героин. В ходе осмотра места происшествия данное наркотическое средство, находящееся в свертке из фольги, шарообразной формы, было изъято, упаковано и опечатано. Затем у ФИО1 из кармана куртки был изъят телефон в корпусе черного цвета, изъяты смывы с обеих кистей рук. Все изъятое упаковано и опечатано. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что наркотическое средство приобрел через сеть Интернет, готов указать место, откуда забрал его, для чего необходимо проехать по адресу: 

<

...>. По прибытию на место ФИО1 указал на металлическую трубу, пояснив, что возле нее в снегу забрал наркотическое средство. В ходе проведения следственных действий каких-либо замечаний не поступало (л.д. 47-51, 52-54).

Объективно вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом инспектора мобильного взвода 2 роты ОБ ППСМ МУ МВД России «Орское» лейтенанта полиции Свидетель №4, зарегистрированного в КУСП № 21804 от 29.12.2020, о задержании 29.12.2020 года в 12 часов 20 минут возле дома № 1 «а» по ул. Кутузова в г.Орске ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который хранил при себе наркотическое средство, в связи с чем в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 19);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2020, согласно которому был осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии 5 метров от дома № 1 «а» по улице Кутузова в городе Орске Оренбургской области, где ФИО1 был задержан сотрудниками полиции с наркотическим веществом. В ходе осмотра места происшествия при ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим веществом (л.д.20-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.12.2020 года, согласно которому осмотрен открытый участок местности, расположенный на расстоянии трех метров от шестого подъезда дома № 1 по переулку Театральный в городе Орске Оренбургской области, где ФИО1 указал на металлическую трубу, под которой он 29.12.2020 года забрал-приобрел заказанное им по интернету наркотическое средство в свертке (л.д. 25).

Согласно справке об исследовании № И5/12-725 от 29.12.2020 и заключению эксперта № Э5/1-9 от 24.02.2021, вещество, массой 1,04 г, представленное на исследование (экспертизу), является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (в редакции актуальной на момент проведения исследования) (л.д. 46, 63-68).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.03.2021, осмотрены первоначальная упаковка, а также сверток с наркотическим веществом, марлевые тампоны со смывами (л.д. 79-80). Постановлением от 18.03.2021 полимерный пакет с наркотическим веществом массой 1,01 г. приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (л.д. 81-82).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 11.05.2021 и иллюстрационной таблице к нему, был осмотрен мобильный телефон «Хонор» с помощью которого ФИО1 заказал наркотическое вещество посредством сети Интернет. Установлено, что в телефоне имеются сведения о приобретении ФИО1 наркотического вещества: фотография места нахождения наркотического средства и чек о переводе денежных средств за его приобретение. Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу 7/1307 (л.д. 85-92, 93).Изложенные доказательства, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминированного ему преступления.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнила время приобретения ФИО1 наркотического средства и время его задержания, а также заявила об исключении квалифицирующего признака «незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств» как излишне вмененного. С позицией государственного обвинителя суд соглашается. Согласно рапорту инспектора Свидетель №4, а также показаниям свидетелей – сотрудников полиции, ФИО1 был задержан 29.12.2020 в 12.20 час. практически сразу после приобретения им наркотического средства, которое у него было изъято, в связи с чем у ФИО1 отсутствовала реальная возможность владения и распоряжения указанным наркотическим средством.

Таким образом, судом установлено, что подсудимый ФИО1 29.12.2020 года в период с 10 часов 40 минут до 12 часов 20 минут, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии трех метров от шестого подъезда дома № 1 по переулку Театральному в городе Орске Оренбургской области, действуя умышленно, незаконно, приобрел сверток, в котором находилось запрещенное к обороту вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 1,04 грамма, что относится к значительному размеру. 29.12.2020 в 12 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство у него изъято. 

Действия ФИО1, заказавшего и оплатившего через приложение в мобильном телефоне наркотическое средство, а затем подобравшего его по полученным координатам, свидетельствуют о незаконном приобретении данного средства. К данному выводу суд пришел на основании показаний ФИО1, в которых он признал вину в совершении данного преступления. Его показания стабильны на протяжении дознания, подтверждены им в судебном заседании, непротиворечивы, согласуются с остальной совокупностью доказательств. Все это позволяет признать их достоверными, допустимыми доказательствами и взять за основу приговора. 

Об обстоятельствах, месте приобретения наркотического средства ФИО1 указал в ходе осмотра места происшествия.

Выводы о доказанности вины ФИО1 суд также основывает на показаниях свидетелей, производивших его задержание, и показаниях свидетелей, участвовавших в качестве понятых при осмотре места происшествия, подтвердивших законность его проведения и факт обнаружения и изъятия наркотического средства у ФИО1

Оснований к оговору подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. Оглашенные показания свидетелей получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Показания свидетелей, подсудимого в своей совокупности стабильны, не противоречивы, согласуются между собой и объективно подтверждены протоколами осмотра места происшествия, заключением эксперта, установившим, что вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Сомневаться в правильности выводов эксперта у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключение эксперта, также не установлено. 

Все это позволяет суду признать указанные доказательства в совокупности достоверными, допустимыми и взять за основу приговора. Нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе доказательств судом не установлено.

Установленный проведенным исследованием и заключением эксперта размер вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, массой не менее 1,04 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному.

Незаконное приобретение наркотического средства, запрещенного к свободному обороту, осведомленность о своих неправомерных действиях свидетельствует об умысле подсудимого на совершение преступления.

Поскольку дознание по делу велось с соблюдением норм УПК РФ и конституционных прав ФИО1, суд полагает, что доказательства, собранные по делу, достоверны и достаточны для обвинения подсудимого. Учитывая их совокупность, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО1 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 проверено и у суда сомнений не вызывает. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 659 от 10 августа 2020 года ФИО1 

<

данные изъяты>

С учетом характера совершенного преступления, материалов дела, касающихся личности подсудимого, заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов, его поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства дела, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что он по месту регистрации и жительства характеризуется, в целом, удовлетворительно, находился 

<

данные изъяты> на иных специализированных учетах в медицинских учреждениях не состоит, общественно-полезной деятельностью не занят.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты УУП Свидетель №1 пояснил, что с ФИО1 он лично не знаком, с ним не общался, охарактеризовать его как личность не может. Имеющаяся в материалах уголовного дела характеристика на ФИО1 составлена им на основании сведений, содержащихся в базе данных, из которых следует, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, имеет судимости. 

В силу ч. 2 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сразу сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, в ходе расследования давал стабильные признательные показания; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном. 

Непогашенная судимость ФИО1 по приговору Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 12.08.2015, которым он осужден за совершение умышленного тяжкого преступления, образует в его действиях рецидив преступлений, вид которого определяется согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

Рецидив преступлений в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и личности ФИО1, для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК РФ.

С учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его тяжести, совокупности смягчающих и наличия отягчающего наказание обстоятельства, вышеуказанных данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку, исходя из обстоятельств преступления, всех вышеуказанных данных о личности подсудимого ФИО1, полагает невозможным его исправление без реального отбывания наказания. 

Суд учитывает, что наказание в виде лишения свободы не отразится на условиях жизни иных лиц, а представленные материалы о состоянии здоровья подсудимого не препятствуют реальному отбыванию им данного наказания. 

Совокупность установленных судом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, позволяет суду при назначении ему наказания не применять правила ч. 2 ст. 68 УК РФ, а назначить наказание с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Фактические и правовые основания для освобождения ФИО1 от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, наличие обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Настоящее преступление совершено ФИО1 до его осуждения приговором Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 04.02.2021 года. При назначении окончательного наказания подлежат применению положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, при этом суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Отбывать наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил преступление при рецидиве, ранее отбывал лишение свободы.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 04.02.2021, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Ленинского районного суда г. Орска Оренбургской области от 04.02.2021 года: с 04 февраля 2021 года по 21 июля 2021 года из расчета один день за один день.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 22 июля 2021 года до вступления приговора суда по настоящему делу в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: 

- смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства -ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,01 грамма, хранящуюся в комнате вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Орское», - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Хонор», хранящийся в комнате вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Орское», вернуть законному владельцу ФИО1 для дальнейшего свободного использования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручения своей зашиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья: О.Н. Калинина

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-290/2021 Октябрьского районного суда г.Орска Оренбургской области